Programdtica
01.000.0000.

01.031.0000.
01.031.0002.
02.000.0000.
02.062.0000.
02.062.0019.
04.000.0000.
04.121.0000.
04.121.0019.
04.122.0000.
04.122.0019.
04.122.0020.
04.122.0024.
04.123.0000.
04.123.0019.
04.124.0000.
04.124.0019.
04.124.0020.
04.125.0000.
04.125.0019.
04.128.0000.
04.128.0025.
05.000.0000.
05.153.0000.
05.153.0023.
08.000.0000.
08.241.0000.
08.241.0020.
08.243.0000.
08.243.0005.
08.244.0000.
08.244.0002.
08.272.0000.
08.272.0002.
09.000.0000.
09.272.0000.
09.272.0082.
10.000.0000.
10.301.0000.
10.301.0014.
12.000.0000.
12.122.0000.
12.122.0001.
12.306.0000.
12.306.0006.
12.361.0000.
12.361.0006.
12.364.0000.
12.364.0006.
12.365.0000.
12.365.0005.
12.366.0000.
12.366.0006.
12.367.0000.
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Descricdo
Legislativa

Acdo Legislativa
Acoes Legislativas
Judicidria

Defesa do Interesse Publico no Processo Judicidrio

Apoio Administrativo
Administraciao

Planejamento e Orcamento
Apoio Administrativo
Administracido Geral

Apoio Administrativo

Gestao Politicas Publicas
Constr. Manut. Proprios Publicos
Administracio Financeira

Apoio Administrativo

Controle Externo

Apoio Administrativo

Gestao Politicas Publicas
Normatizacao e Fiscalizacao
Apoio Administrativo

Formagao de Recursos Humanos

Desenvolvimento Recursos Humanos

Defesa Nacional

Defesa Terrestre
Alistamento Militar
Assisténcia Social
Assisténcia a Pessoa Idosa
Gestao Politicas Publicas

Assisténcia a Crianga a ao Adolescente

Assistencia a Infancia
Assisténcia Comunitdria
Programa Acao Social
Previdéncia do Regime Estatutdrio
Programa Acao Social
Previdéncia Social
Previdéncia do Regime Estatutdrio
Previdencia

Satdde

Atencdo Basica

Atendimento Geral a Saude
Educacio

Administracido Geral
ADMINISTRACAO GERAL
Alimentag@o e Nutri¢do
Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Ensino Superior

Ensino Fundamental
Educacio Infantil

Assistencia a Infancia
Educacdo de Jovens e Adultos
Ensino Fundamental
Educacio Especial

Anexo VIII, da Lei n° 4.320/64

Ordindrio
3.014.455,00
3.014.455,00
3.014.455,00
1.290.649,79
1.290.649,79
1.290.649,79

12.055.617,40
721.437,90
721.437,90
2.566.215,80
614.831,80
1.351.384,00
600.000,00
4.250.000,00
4.250.000,00
1.200.819,40
681.410,40
519.409,00
809.286,20
809.286,20
2.507.858,10
2.507.858,10
340.787,70
340.787,70
340.787,70
2.160.591,03
3.300,00
3.300,00
371.437,90
371.437,90
1.732.978,43
1.732.978,43

52.874,70

52.874,70
8.500.000,00
8.500.000,00
8.500.000,00
1.539.049,50
1.539.049,50
1.539.049,50

28.857.296,78
110.000,00
110.000,00
1.800.000,00
1.800.000,00
18.869.360,77
18.869.360,77
300.000,00
300.000,00
7.169.693,30
7.169.693,30
333.934,71
333.934,71
274.308,00

www.elotech.com.br

Vinculado
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
556.637,08
0,00

0,00

0,00

0,00
556.637,08
556.637,08
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
24.882.854,52
24.882.854,52
24.882.854,52
4.760.088,64
0,00

0,00
300.000,00
300.000,00
4.174.396,64
4.174.396,64
0,00

0,00
110.000,00
110.000,00
0,00

0,00
175.692,00

Total
3.014.455,00
3.014.455,00
3.014.455,00
1.290.649,79
1.290.649,79
1.290.649,79

12.055.617,40
721.437,90
721.437,90
2.566.215,80
614.831,80
1.351.384,00
600.000,00
4.250.000,00
4.250.000,00
1.200.819,40
681.410,40
519.409,00
809.286,20
809.286,20
2.507.858,10
2.507.858,10
340.787,70
340.787,70
340.787,70
2.717.228,11
3.300,00
3.300,00
371.437,90
371.437,90
2.289.615,51
2.289.615,51
52.874,70
52.874,70
8.500.000,00
8.500.000,00
8.500.000,00
26.421.904,02
26.421.904,02
26.421.904,02
33.617.385,42
110.000,00
110.000,00
2.100.000,00
2.100.000,00
23.043.757,41
23.043.757,41
300.000,00
300.000,00
7.279.693,30
7.279.693,30
333.934,71
333.934,71
450.000,00
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Programdtica
12.367.0005.

13.000.0000.
13.392.0000.
13.392.0018.
15.000.0000.
15.451.0000.
15.451.0008.
15.451.0009.
15.451.0024.
15.452.0000.
15.452.0012.
16.000.0000.
16.482.0000.
16.482.0004.
17.000.0000.
17.122.0000.
17.122.0001.
17.512.0000.
17.512.0002.
17.512.0003.
17.512.0021.
18.000.0000.
18.451.0000.
18.451.0028.
18.542.0000.
18.542.0012.
19.000.0000.
19.572.0000.
19.572.0015.
20.000.0000.
20.606.0000.
20.606.0027.
22.000.0000.
22.665.0000.
22.665.0010.
23.000.0000.
23.695.0000.
23.695.0010.
26.000.0000.
26.451.0000.
26.451.0012.
26.782.0000.
26.782.0012.
26.782.0024.
27.000.0000.
27.812.0000.
27.812.0046.
99.000.0000.
99.999.0000.
99.999.0099.
99.999.9999.

Conforme o Vinculo com os Recursos

Adendo V a Portaria SOF n° 8§, de 04/02/1985

Descricdo

Assistencia a Infancia

Cultura

Difusao Cultural

Incentivo a Cultura

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Conserv. Manut. Logradouros Publicos
Manut. Servicos Urbanos

Constr. Manut. Proprios Publicos
Servigos Urbanos

Constr. Manut. Malha Viaria
Habitacao

Habitacdo Urbana

Programa de Habitacao
Saneamento

Administracdo Geral
ADMINISTRACAO GERAL
Saneamento Bésico Urbano
SISTEMA DE AGUA

SISTEMA DE ESGOTO
Programa de Saneamento

Gestdo Ambiental
Infra-Estrutura Urbana

Acdes Ambientais

Controle Ambiental

Constr. Manut. Malha Viaria
Ciéncia e Tecnologia
Desenvolvimento Tecnolégico e Engenharia
Acoes de Planejamento e Gestao Urbana
Agricultura

Extensdo Rural

Organizacao Agraria

Inddstria

Normaliza¢do e Qualidade
Desenvolvimento Economico
Comércio e Servicos

Turismo

Desenvolvimento Economico
Transporte

Infra-Estrutura Urbana

Constr. Manut. Malha Viaria
Transporte Rodoviario

Constr. Manut. Malha Viaria
Constr. Manut. Proprios Publicos
Desporto e Lazer

Desporto Comunitario

Educacao Fisica e Deportos
Reserva de Contingéncia
Reserva de Contingéncia geral
Reserva de Contingencia
RESERVA DE CONTINGENCIA

Anexo VIII, da Lei n° 4.320/64

Ordindrio
274.308,00
830.000,00
830.000,00
830.000,00

6.670.882,91
5.597.677,91
2.811.497,81
2.576.180,10
210.000,00
1.073.205,00
1.073.205,00
100.000,00
100.000,00
100.000,00
4.513.500,00
2.005.200,00
2.005.200,00
2.508.300,00
1.959.800,00
498.500,00

50.000,00
250.000,00
150.000,00
150.000,00
100.000,00
100.000,00
921.437,90
921.437,90
921.437,90
521.617,40
521.617,40
521.617,40

1.103.565,80
1.103.565,80
1.103.565,80

73.205,00

73.205,00

73.205,00

13.196.600,90
158.755,80
158.755,80
13.037.845,10
12.908.563,10
129.282,00
502.212,30
502.212,30
502.212,30
111.989,60
111.989,60
81.989,60
30.000,00
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Vinculado
175.692,00
0,00

0,00

0,00
1.200.000,00
1.200.000,00
1.200.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
750.000,00
0,00

0,00
750.000,00
750.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.000.000,00
1.641.038,90
1.641.038,90
1.358.961,10
258.961,10
1.100.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Total
450.000,00
830.000,00
830.000,00
830.000,00

7.870.882,91
6.797.677,91
4.011.497,81
2.576.180,10
210.000,00
1.073.205,00
1.073.205,00
100.000,00
100.000,00
100.000,00
5.263.500,00
2.005.200,00
2.005.200,00
3.258.300,00
2.709.800,00
498.500,00
50.000,00
250.000,00
150.000,00
150.000,00
100.000,00
100.000,00
921.437,90
921.437,90
921.437,90
521.617,40
521.617,40
521.617,40
1.103.565,80
1.103.565,80
1.103.565,80
73.205,00
73.205,00
73.205,00
16.196.600,90
1.799.794,70
1.799.794,70
14.396.806,20
13.167.524,20
1.229.282,00
502.212,30
502.212,30
502.212,30
111.989,60
111.989,60
81.989,60
30.000,00
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Anexo VIII, da Lei n° 4.320/64

Programdtica  Descri¢do

Ordindrio Vinculado Total

86.553.459,01 35.149.580,24 121.703.039,25
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