



MUNICIPIO DE PEABIRU

Estado do Paraná

Exercício: 2026

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa Conforme o Vínculo com os Recursos Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985 Anexo VIII, da Lei nº 4.320/64

Programática	Descrição	Ordinário	Vinculado	Total
01.000.0000.	Legislativa	3.014.455,00	0,00	3.014.455,00
01.031.0000.	Ação Legislativa	3.014.455,00	0,00	3.014.455,00
01.031.0002.	Ações Legislativas	3.014.455,00	0,00	3.014.455,00
02.000.0000.	Judiciária	1.290.649,79	0,00	1.290.649,79
02.062.0000.	Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	1.290.649,79	0,00	1.290.649,79
02.062.0019.	Apoio Administrativo	1.290.649,79	0,00	1.290.649,79
04.000.0000.	Administração	12.055.617,40	0,00	12.055.617,40
04.121.0000.	Planejamento e Orçamento	721.437,90	0,00	721.437,90
04.121.0019.	Apoio Administrativo	721.437,90	0,00	721.437,90
04.122.0000.	Administração Geral	2.566.215,80	0,00	2.566.215,80
04.122.0019.	Apoio Administrativo	614.831,80	0,00	614.831,80
04.122.0020.	Gestão Políticas Públicas	1.351.384,00	0,00	1.351.384,00
04.122.0024.	Constr. Manut. Próprios Públicos	600.000,00	0,00	600.000,00
04.123.0000.	Administração Financeira	4.250.000,00	0,00	4.250.000,00
04.123.0019.	Apoio Administrativo	4.250.000,00	0,00	4.250.000,00
04.124.0000.	Controle Externo	1.200.819,40	0,00	1.200.819,40
04.124.0019.	Apoio Administrativo	681.410,40	0,00	681.410,40
04.124.0020.	Gestão Políticas Públicas	519.409,00	0,00	519.409,00
04.125.0000.	Normatização e Fiscalização	809.286,20	0,00	809.286,20
04.125.0019.	Apoio Administrativo	809.286,20	0,00	809.286,20
04.128.0000.	Formação de Recursos Humanos	2.507.858,10	0,00	2.507.858,10
04.128.0025.	Desenvolvimento Recursos Humanos	2.507.858,10	0,00	2.507.858,10
05.000.0000.	Defesa Nacional	340.787,70	0,00	340.787,70
05.153.0000.	Defesa Terrestre	340.787,70	0,00	340.787,70
05.153.0023.	Alistamento Militar	340.787,70	0,00	340.787,70
08.000.0000.	Assistência Social	2.160.591,03	556.637,08	2.717.228,11
08.241.0000.	Assistência à Pessoa Idosa	3.300,00	0,00	3.300,00
08.241.0020.	Gestão Políticas Públicas	3.300,00	0,00	3.300,00
08.243.0000.	Assistência à Criança e ao Adolescente	371.437,90	0,00	371.437,90
08.243.0005.	Assistência à Infância	371.437,90	0,00	371.437,90
08.244.0000.	Assistência Comunitária	1.732.978,43	556.637,08	2.289.615,51
08.244.0002.	Programa Ação Social	1.732.978,43	556.637,08	2.289.615,51
08.272.0000.	Previdência do Regime Estatutário	52.874,70	0,00	52.874,70
08.272.0002.	Programa Ação Social	52.874,70	0,00	52.874,70
09.000.0000.	Previdência Social	8.500.000,00	0,00	8.500.000,00
09.272.0000.	Previdência do Regime Estatutário	8.500.000,00	0,00	8.500.000,00
09.272.0082.	Previdência	8.500.000,00	0,00	8.500.000,00
10.000.0000.	Saúde	1.539.049,50	24.882.854,52	26.421.904,02
10.301.0000.	Atenção Básica	1.539.049,50	24.882.854,52	26.421.904,02
10.301.0014.	Atendimento Geral à Saúde	1.539.049,50	24.882.854,52	26.421.904,02
12.000.0000.	Educação	28.857.296,78	4.760.088,64	33.617.385,42
12.122.0000.	Administração Geral	110.000,00	0,00	110.000,00
12.122.0001.	ADMINISTRAÇÃO GERAL	110.000,00	0,00	110.000,00
12.306.0000.	Alimentação e Nutrição	1.800.000,00	300.000,00	2.100.000,00
12.306.0006.	Ensino Fundamental	1.800.000,00	300.000,00	2.100.000,00
12.361.0000.	Ensino Fundamental	18.869.360,77	4.174.396,64	23.043.757,41
12.361.0006.	Ensino Fundamental	18.869.360,77	4.174.396,64	23.043.757,41
12.364.0000.	Ensino Superior	300.000,00	0,00	300.000,00
12.364.0006.	Ensino Fundamental	300.000,00	0,00	300.000,00
12.365.0000.	Educação Infantil	7.169.693,30	110.000,00	7.279.693,30
12.365.0005.	Assistência à Infância	7.169.693,30	110.000,00	7.279.693,30
12.366.0000.	Educação de Jovens e Adultos	333.934,71	0,00	333.934,71
12.366.0006.	Ensino Fundamental	333.934,71	0,00	333.934,71
12.367.0000.	Educação Especial	274.308,00	175.692,00	450.000,00



MUNICIPIO DE PEABIRU

Estado do Paraná

Exercício: 2026

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa Conforme o Vínculo com os Recursos Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985 Anexo VIII, da Lei nº 4.320/64

Programática	Descrição	Ordinário	Vinculado	Total
12.367.0005.	Assistencia a Infancia	274.308,00	175.692,00	450.000,00
13.000.0000.	Cultura	830.000,00	0,00	830.000,00
13.392.0000.	Difusão Cultural	830.000,00	0,00	830.000,00
13.392.0018.	Incentivo a Cultura	830.000,00	0,00	830.000,00
15.000.0000.	Urbanismo	6.670.882,91	1.200.000,00	7.870.882,91
15.451.0000.	Infra-Estrutura Urbana	5.597.677,91	1.200.000,00	6.797.677,91
15.451.0008.	Conserv. Manut. Logradouros Publicos	2.811.497,81	1.200.000,00	4.011.497,81
15.451.0009.	Manut. Servicos Urbanos	2.576.180,10	0,00	2.576.180,10
15.451.0024.	Constr. Manut. Proprios Publicos	210.000,00	0,00	210.000,00
15.452.0000.	Serviços Urbanos	1.073.205,00	0,00	1.073.205,00
15.452.0012.	Constr. Manut. Malha Viaria	1.073.205,00	0,00	1.073.205,00
16.000.0000.	Habitação	100.000,00	0,00	100.000,00
16.482.0000.	Habitação Urbana	100.000,00	0,00	100.000,00
16.482.0004.	Programa de Habitacao	100.000,00	0,00	100.000,00
17.000.0000.	Saneamento	4.513.500,00	750.000,00	5.263.500,00
17.122.0000.	Administração Geral	2.005.200,00	0,00	2.005.200,00
17.122.0001.	ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.005.200,00	0,00	2.005.200,00
17.512.0000.	Saneamento Básico Urbano	2.508.300,00	750.000,00	3.258.300,00
17.512.0002.	SISTEMA DE ÁGUA	1.959.800,00	750.000,00	2.709.800,00
17.512.0003.	SISTEMA DE ESGOTO	498.500,00	0,00	498.500,00
17.512.0021.	Programa de Saneamento	50.000,00	0,00	50.000,00
18.000.0000.	Gestão Ambiental	250.000,00	0,00	250.000,00
18.451.0000.	Infra-Estrutura Urbana	150.000,00	0,00	150.000,00
18.451.0028.	Ações Ambientais	150.000,00	0,00	150.000,00
18.542.0000.	Controle Ambiental	100.000,00	0,00	100.000,00
18.542.0012.	Constr. Manut. Malha Viaria	100.000,00	0,00	100.000,00
19.000.0000.	Ciência e Tecnologia	921.437,90	0,00	921.437,90
19.572.0000.	Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia	921.437,90	0,00	921.437,90
19.572.0015.	Acoes de Planejamento e Gestao Urbana	921.437,90	0,00	921.437,90
20.000.0000.	Agricultura	521.617,40	0,00	521.617,40
20.606.0000.	Extensão Rural	521.617,40	0,00	521.617,40
20.606.0027.	Organizacao Agraria	521.617,40	0,00	521.617,40
22.000.0000.	Indústria	1.103.565,80	0,00	1.103.565,80
22.665.0000.	Normalização e Qualidade	1.103.565,80	0,00	1.103.565,80
22.665.0010.	Desenvolvimento Economico	1.103.565,80	0,00	1.103.565,80
23.000.0000.	Comércio e Serviços	73.205,00	0,00	73.205,00
23.695.0000.	Turismo	73.205,00	0,00	73.205,00
23.695.0010.	Desenvolvimento Economico	73.205,00	0,00	73.205,00
26.000.0000.	Transporte	13.196.600,90	3.000.000,00	16.196.600,90
26.451.0000.	Infra-Estrutura Urbana	158.755,80	1.641.038,90	1.799.794,70
26.451.0012.	Constr. Manut. Malha Viaria	158.755,80	1.641.038,90	1.799.794,70
26.782.0000.	Transporte Rodoviário	13.037.845,10	1.358.961,10	14.396.806,20
26.782.0012.	Constr. Manut. Malha Viaria	12.908.563,10	258.961,10	13.167.524,20
26.782.0024.	Constr. Manut. Proprios Publicos	129.282,00	1.100.000,00	1.229.282,00
27.000.0000.	Desporto e Lazer	502.212,30	0,00	502.212,30
27.812.0000.	Desporto Comunitário	502.212,30	0,00	502.212,30
27.812.0046.	Educacao Fisica e Deportos	502.212,30	0,00	502.212,30
99.000.0000.	Reserva de Contingência	111.989,60	0,00	111.989,60
99.999.0000.	Reserva de Contingência geral	111.989,60	0,00	111.989,60
99.999.0099.	Reserva de Contingencia	81.989,60	0,00	81.989,60
99.999.9999.	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.000,00	0,00	30.000,00



MUNICIPIO DE PEABIRU

Estado do Paraná

Exercício: 2026

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa
Conforme o Vínculo com os Recursos
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985
Anexo VIII, da Lei nº 4.320/64

<u>Programática</u>	<u>Descrição</u>	<u>Ordinário</u>	<u>Vinculado</u>	<u>Total</u>
		86.553.459,01	35.149.580,24	121.703.039,25